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777 659 546777 659 546  www.drevo-dolezal.cz

...metry, naštípaná polínka nebo
VÁLCOVÉ BRIKETY až k vám domů!

...trámy, fošny, prkna, latě 
z vlastní pily

PALIVOVÉ
KRBOVÉ
STAVEBNÍ
TRUHLÁŘSKÉ

DŘEVO

Karlštejnská 44, Roblín

Po-Pá 8-16:30
nebo po telefonické domluvě

VÝŠKOVÉ
PRÁCE
• mytí oken a žaluzií demineralizovaným systémem
• mytí těžko přístupných míst lanovou technikou
• mytí pomocí tlakové vody WAP
• čištění okapů, revize střech
• instalace protiholubích zábran a další práce

 Bc. Michal Janeček   Svinaře   774 600 774
 turbochimp@email.cz   www.turbochimp.cz

Lukáš Hrubý
Majitel kanceláře a makléř

T 739 899 990
E lukas.hruby@re-max.cz

Zuzana Železná
Certifikovaná makléřka

T 739 000 160
E zuzana.zelezna@re-max.cz

www.remax-allup.cz

REALITNÍ KANCELÁŘ

RE/MAX All Up
Pražská 454
252 29 Lety

STAŇTE SE MAKLÉŘEM A PODNIKATELEM

Řiďte si svůj čas
a výdělek!
Volejte

739 899 990

Řiďte si svůj čas

VŽDY NAJDEME ŘEŠENÍ, 
JAK LEGÁLNĚ UŠETŘIT VAŠE PENÍZE.

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ, DAŇOVÉ PORADENSTVÍ
DAŇOVÁ EVIDENCE, MZDY, DIGITALIZACE ÚČETNICTVÍ,
UZÁVĚRKY, DAŇOVÁ PŘIZNÁNÍ, VÝKAZNICTVÍ
Chcete snížit – optimalizovat náklady? Potřebujete poradit s daněmi?

Tak se obraťte právě na nás:
Dodáte pouze doklady a pak už se o nic nestaráte.
O vše se profesionálně a za dobré ceny postaráme my.
Účetnictví buď u nás, nebo dle přání u vás ve firmě.

 ENIS – Xenie Veselá, Bc.   Mokropeská 1877, 252 28 Černošice
 739 453 440    finance@xenievesela.cz    www.enis-ucetnictvi.cz

ODVOZ SUTÍ  
A ODPADŮ 

KONTEJNERY
(3 m³ / 15 m³ / 17 m³)

DOVOZ ZEMINY, 
ŠTĚRKU,

PÍSKU, BETONU
Ekologická likvidace odpadů

včetně poradenství  
a evidence

 608 365 140 
e-mail: cernydaniel@centrum.cz

KOMPLETNÍ SERVIS
OKEN A DVEŘÍ

(PVC, ALU, EURO)

ZAJISTÍME:

seřízení, promazání,  
pozáruční opravy

výměny vadných skel,  
kování i těsnění

technické návrhy 
zabezpečení

opravy elektrických zámků

Tomáš Havlíček Černošice

 725 711 661
www.servis-oken.eu
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Pokud si při cestě do Prahy a zpět kupu-
jete jednotlivé jízdenky pražské integro-
vané dopravy, pozor na  změny od  prv-
ního dubna. Kromě zvýšení cen byly 
sjednoceny podmínky pro tyto jízdenky 
při použití na železnici, došlo k podpoře 
cestování na delší vzdálenosti a k zave-
dení 10měsíčního časového kuponu pro 
vnější pásma.

Kvůli inflaci stoupla cena jízdného 
na  krátké vzdálenosti. Stávající jízden-

ky za  14 Kč a  22 Kč pro dvě pásma byly 
zrušeny a platí už jen jedna za 20 korun 
na  15 minut. U  jízdenek za  30 korun 
a  výše nedošlo ke  změně ceny, ale o  30 
minut se zkrátila časová platnost. Ce-
lodenní jízdenka pro území Středočes-
kého kraje výrazně zlevnila a  zároveň 
existuje nová pro nejpoužívanější mi-
mopražská pásma 1 až 4. Zaplatíte za ni 
80 korun. Výhodnější jsou i  předplatní 
kupony.

Kraj upravil tarify v hromadné dopravě

Cyklobus je v provozu
Milovníci jízdy na kole se opět pohodlně 
dostanou ze zastávky vedle dobřichovic-
kého nádraží až na  Hřebeny. Cyklobus 
jezdí o  víkendech a  svátcích čtyřikrát 
denně ve  dvouhodinových intervalech 
mezi Dobřichovicemi a Kytínem, tradičně 
přes Černolice, Řitku a Mníšek pod Brdy.

Speciální autobus pojme 25 jízdních 
kol, za  jedno zaplatíte 20 korun. Z Dob-
řichovic vyjíždí vždy v 8:30, 10:30, 12:30, 
14:30 a 16:30. Zpět z Kytína v 9:25,11:25, 
13:25 a  15:25. V  provozu bude až 
do 29. října. Na spoje navazují vlaky S7 
od Prahy.

Město Řevnice vyhlásilo jednokolovou 
otevřenou architektonickou soutěž o ná-
vrh nového pavilonu místní základní 
školy. Ten má nahradit stávající budovu 
jídelny a současně doplnit a rozšířit na-
bídku školního areálu i kapacitu objektu.

Pavilon by měl mít větší jídelnu s ku-
chyní a  dvanáct učeben. Jeho součástí 
bude také aula, zázemí pro učitele, spe-
ciální učebny či zázemí venkovního 
sportoviště. Má navázat na dnešní školní 
areál, být energeticky úsporný, bezbari-
érový a  propojený s  původní budovou 
ZŠ. Soutěž přinese městu různé varian-

ty, jak složitou stavbu na  daném místě 
vyřešit. Součástí projektu je i objemový 
rozpočet a  kompletní cenová nabídka. 
Při výběru nejkvalitnějšího návrhu asi-
stuje městu tým odborníků.

Děti se sklouznou  
už v dubnu
Stavba atrakce na  berounské Městské 
hoře pomalu míří do  finále. Na  konci 
března byla namontována skluzavka, 
v současné době probíhají další stavební 
a  terénní úpravy. Tobogan otevřou bě-
hem čtvrtého měsíce v roce.

Chlapci a  děvčata na  skluzavku na-
stoupí pod dětským hřištěm u  medvě-
dária a vyjedou nad spodním rozcestím 
u  ulice Křenovka blízko Jungmannovy 
základní školy. Skluzavka měří 42 metrů 
a řadí se tak k nejdelším v republice. Při 
stavbě nebyl pokácen žádný strom.

Třebaň a Všenory 
propojí autobus
Nová autobusová linka by měla už brzy 
začít jezdit z Hlásné Třebaně do Všenor. 
S číslem 672 bude zastavovat na Rovině, 
v Letech i Dobřichovicích. Dojde k tomu 
nejspíš v červnu.

Aktuálně se ladí přesná trasa ve Vše-
norech tak, aby se autobus bez problémů 
otáčel a v pohodě projel obcí. Jde o men-
ší typ vozidla s kapacitou 29 cestujících. 
„Podle předpisů autobus nesmí couvat 
s  cestujícími, jediná možnost je prově-
řit v ulici Na Návsi poloměr otáčení, zda 
bude zdejší prostor dostatečný. Máme je-
dinečnou možnost po desítkách let tuto 
linku znovu zavést. Provoz je plánován 
od pondělí do pátku osmkrát za den. Za-
stávka by mohla být na místě bývalých 
kontejnerů (dnes je tam lavička) nebo 
podél statku v pravé části Návsi,“ uvedl 
všenorský starosta Roman Štěrba.

V Hlásné Třebani vznikne u zdejší kap-
ličky nová autobusová zastávka, na niž 
obec vyčlenila 500 tisíc korun. Zde se 
minibusy budou také otáčet. Plánované 
spojení uleví mnoha místním obyvate-
lům včetně dětí, cestujících do školy.

Škola plánuje nový pavilon

Fanynka byla kdysi nejznámější 
vyhlídkou nad obcí Všenory. Zastu-
pitelé ji nyní chtějí obnovit a  v  lese 
nad vilou Boženkou vybudovat i pří-
střešek. Z  místa je vidět nejen ško-
la, řeka Berounka a část Všenor, ale 
také gloriet na protějším kopci. Dříve 
(a ostatně i dnes) se na Fanynce často 
scházela místní mládež.

Foto Radek Havlíček

Foto Lucie Hochmalová
Foto Lucie Hochmalová
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Nová dodávka do 3,5 tuny  
pro společnost SASA interiér, s. r. o.
Díky činnosti MAS Karlštejnsko, z. ú., 
jeho Místnímu partnerství, Strategii 
CLLD „Via Carolina“, spolupráci, od-
bornému vedení a pomoci jeho pracov-
níků bylo možné realizovat projekt 
„Nákup dodávky do  3,5 tuny v  rámci 
modernizace vozového parku“ z  vý-
zvy č. 4 MAS Karlštejnsko, z.  ú., PRV, 
SCLLD „Via Carolina“ a podpořit pro-
jekt SASA interiér, s. r. o., dotací z fi-
nanční alokace MAS ve výši 225 000 Kč.

Společnost SASA interiér, s. r. o., působí 
na  trhu od  roku 2008 a  zabývá se za-
kázkovou výrobou veškerého nábytku. 
Záměrem projektu byl nákup nové do-
dávky do 3,5 tuny v rámci modernizace 
vozového parku, a  tím zkvalitnění roz-
vozu hotových výrobků zákazníkům, 
dovozu materiálu, zvýšení objemu výro-
by a celkové zvýšení konkurenceschop-
nosti na  tržním segmentu výroby ná-

bytku. Společnost díky dotaci zakoupila 
vůz Fiat Doblo Maxi ke  dvěma starším 
dodávkám, které již bohužel dosluhují. 

Posláním MAS Karlštejnsko, z. ú., 
a  jeho Místního partnerství (MP/MAS) 
je spojení úsilí asi šedesátky obcí, měs-
tysů a  měst, spolků, institucí, podnika-
telských subjektů, občanských iniciativ, 
církví i jednotlivců působících v regionu 
působnosti MAS pro společný rozvoj je-
jich regionu, vytváření jeho dobrého 
jména a  image, jako přírodní, kulturní 
a společenské entity, při zachování ven-
kovského rázu krajiny.

in
zerce

Sousedy nejvíc 
zaujal projekt 
Ušilasi
Další desítka kreativních sousedů od Be-
rounky, kteří se rozhodli své schopnosti 
a  nápady nabídnout ostatním, se před-
stavila v  polovině března již na  šestém 
setkání nazvaném Síťovka. Diváky v řev-
nickém Dřeváku nejvíce zaujala Renata 
Pavlíková a její projekt Ušilasi.

S prvním místem získala vítězka sty-
lovou tašku plnou jídla. Zároveň si ji vy-
brali zástupci Středočeského inovační-
ho centra a věnují jí deset hodin odborné 
podnikatelské podpory.

Druhý nejvyšší počet hlasů obdržel 
Michal Boháč a  jeho podnikatelský ná-
pad Hodinový Ninja. Třetí místo obsadi-
la Kristýna Cejnarová s  propracovaným 
nápadem Mum Doo. Rozhodla se pomáhat 
maminkám na  mateřské, které si chtějí 
uchovat svou profesní aktivitu, tím, že jim 
bude zprostředkovávat zakázky a krátko-
dobé projekty od nejrůznějších firem.

Více o akci i vítězích čtěte 
na iDOBNET.cz v rubrice Zprávy.

Individuální psychoterapie
Dynamicky orientované vedení

MUDr. Jiří Krombholz

 Dobřichovice, V Zahradách 1084
 Volejte ST a ČT dopoledne

 603 304 340    jiri.krombholz@tiscali.cz

CENA:
500 Kč/h.

Herrmannova 120
252 30 Řevnice

Objednání:
 607 030 090

Otevírací doba:
Po-Pá: 9:00 – 19:00

So: 9:00 – 16:00
Smluvní partner zdravotních pojišťoven.

PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTY.
www.optikarevnice.cz
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• účetnictví a daňová evidence
• mzdové účetnictví a personalistika
• účetní a daňové poradenství
• daňová přiznání
• auditorské služby
• likvidace společnosti
• ekonomické poradenství
• zastupování na úřadech

daně a účetnictví
Praha, Dobřichovice

s rámečkem bez spadu

lukkaro s. r. o. 
Anežky České 1119, 252 29 Dobřichovice | 739 039 551 | 734 300 274 | hanak@lukkaro.cz | www.ucetnictvi-lukkaro.cz

Návštěvníci viděli v  Letech bohatý pro-
gram, jehož vrcholem bylo jako každý 
rok vyhlášení soutěže o nejhezčí Moranu. 
Symbolické figuríny zimy byly v závěru 
akce zapáleny a  vhozeny do  Berounky 
pod dohledem letovských hasičů.

Letos se sešlo celkem sedmnáct Mo-
ran z  devíti obcí našeho regionu, a  tak 
odborná porota opět měla těžké rozho-
dování. V  čele tradičně usedl dramatik 

a divadelní režisér David Drábek, jemuž 
v  hodnocení pomáhali akademický so-
chař Petr Váňa, zpěvačka Ewa Farna, 
výtvarnice Renata Kolečkářová, spi-
sovatelka Helena Rytířová a  starostka 
Letů Barbora Tesařová.

Za  vítěznou Moranou ze ZŠ Černošice 
se umístila figurína od  dětí z  kroužku 
ZŠ Na  dvorečku Jeden strom. A  odměnu 
za  třetí místo si odnesli tvůrci ze Škol 

Hlásek, kteří také s velkým náskokem vy-
hráli diváckou cenu. Kromě věcných cen 
dostali nejlepší tvůrci originální sošky 
z dílny keramičky Radoslavy Vrabcové.

Velký zájem byl letos o diváckou sou-
těž. Z  celkem 513 lidí hlasovalo 271 
dospělých a  242 dětí. Vítězná divácká 
Morana se líbila 148 návštěvníkům. Ze 
všech hlasujících byli vylosováni výher-
ci věcných cen.

Slavnostmi provázel moderátor Petr 
Král a  během odpoledne vystoupily děti 
z  letovské základní školy a  ze Školinky 
Nona, skupina Hejblíkovic, Třebasbor, ka-
pela Tango Jazz Band, flétnista Jiří Stivín 
a kapela Epydemye. Kromě toho se chlap-
ci a děvčata zabavili na střelnici, kolotoči 
nebo v  dílničkách. Na  bezpečný průběh 
dohlíželi letovští hasiči, Městská policie 
Řevnice a záchranka Trans Hospital.

Letošní rozloučení se zimou provázelo 
chladnější počasí s deštěm a větrem, ná-
vštěvníky ale neodradilo. Den si všichni 
užili, i  když nakonec nevzlétly horko-
vzdušné balony. 

Akci pořádal DOBNET, z. s., Balonklub 
Karlštejn a obec Lety. Záštitu převzal se-
nátor za Berounsko Jiří Oberfalzer.

Více o akci i vítězích čtěte 
na iDOBNET.cz v rubrice Zprávy.

Nejkrásnější Moranu vyrobily 
děti z černošické školní družiny

Václavek & Vopravil

Keramická dílna 
Radoslavy Vrabcové

in
zerce

O výsledku rozhodla porota v sobotu 25. března 
na návsi v Letech. U diváků ovšem zabodovala jiná 
figurína: od dětí ze Škol Hlásek z Hlásné Třebaně.

Děkujeme všem partnerům!
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Každou první středu v měsíci se v pravé 
poledne na celém území České republiky 
rozezní sirény. Jde o  známou „zkoušku 
sirén“, tedy kontrolu, zda signál Jednot-
ného systému varování a  vyrozumění 
(JSVV) funguje. Varování, evakuace, 
ukrytí a nouzové přežití je v gesci Hasič-
ského záchranného sboru (HZS) ČR. Po-
licisté se starají o  zabezpečení veřejné-
ho pořádku, ministerstvo zdravotnictví 
spolu s  kraji o  ochranu života a  zdraví 
obyvatel, zvládání povodňových rizik 
má na  starosti ministerstvo životního 
prostředí, zemědělství a  jednotlivé po-
vodňové orgány. A  další orgány státní 
správy řeší, aby to všechno fungovalo. 
Nám nejblíže jsou například obecní či 
městské úřady.

Sirény jsou základním nástrojem 
tehdy, když dojde k  ohrožení životů 
a  zdraví obyvatel v  důsledku mimo-
řádných událostí, jako jsou živelní 
pohromy, havárie s únikem nebezpeč-
ných látek či jiné situace (terorismus, 
sabotáž apod.). Tehdy se rozezní va-
rovný signál „Všeobecná výstraha“. 
Jde o  jediný tón sirény určený pro 
veřejnost. Zní kolísavě po  dobu 140 
vteřin a  může se opakovat třikrát 
po  sobě ve  zhruba tříminutových 
intervalech. Poté mohou následovat 
informace o tom, co se stalo a co máme 
dělat. Další zprávy se objeví v rozhla-
se, televizi a  třeba i  prostřednictvím 
hromadných SMS. Aktivní by měly být 
také systémy v  našich obcích. V  mís-
tech, kde sirény nefungují nebo systém 
selže, nastupují megafony, web, e-mai-
ly, SMS a další informační kanály. V ta-
kových případech je důležité, aby o nás 
obec, potažmo IZS věděly. 

Další dva signály jsou jen  
pro profesionály
„Požární poplach“ je přerušovaný tón 
napodobující zvuk „hó-ří, hó-ří“, trvá 
jednu minutu. Slouží ke svolání jednotek 
požární ochrany.
„Zkouška sirén“ je nepřerušovaný tón 
po  dobu 140 sekund. Zazní zpravidla 
každou první středu v  měsíci a  slouží 
ke zmiňované kontrole systému.

Pokud jde o  výpadek elektřiny, obec-
ně se doporučuje mít u sebe rozhlasový 
přijímač na  baterie, televize nefungují, 
mobil si nedobijete, navíc sítě bývají pře-
tížené.

Co dělat při zaznění  
varovného signálu:
• okamžitě se ukryjte v nejbližší budově;
• zavřete dveře i okna;
• vypněte ventilaci/klimatizaci;
• uhaste otevřený oheň;
• zapněte si televizi nebo rozhlas, pokud 

to jde, a vyčkejte na další informace;
• zbytečně netelefonujte.

Při dodržení základních pravidel se 
nám lépe podaří zůstat v  klidu, což je 
důležité, abychom vše zvládli. A  v  rámci 
možností třeba i pomohli svým sousedům 
či dalším osobám, které si samy neporadí.

Od rozhlasu k online
Znepříjemnit život nám ale může i  jiná 
událost, o  níž jsme nevěděli: „náhle“ 
rozkopaná ulice, den bez vody, elek-
třiny atd. Kvalitním a  nejbližším zdro-
jem informací jsou obecní či městské 
úřady. Pohledem do  několika z  nich 
získáme průřez jejich činností v  těchto 
případech, postupují shodně či velmi 
podobně. „Své občany informujeme pro-
střednictvím rozhlasu, webu, Facebooku. 
Odstupňované podle rizik nejsou. Při 
ohrožení a podobných situacích by se ro-
zezněla siréna. Dalšími informačními ka-
nály jsou e-maily plus tištěné periodikum 
vydávané čtyřikrát až pětkrát do  roka,“ 
uvedl starosta Třebotova Matěj Král. 
Vylepšování zavedeného systému nyní 
neplánují, pravidelně provádějí údržbu 
a  obnovují rozhlas. Plány pro zvládání 
různých rizik zveřejňují na webu obce.

Podobné je to v  Černošicích. „Běžně 
informujeme přes web, mobilní aplikaci 
V  obraze, zasíláním e-mailů a  na  Face-
booku. V  případě povodní postupujeme 
podle povodňového plánu (je na  webu 
a aktuálně prochází aktualizací). V loka-
litách, kde je nutná evakuace, prověřují 
hasiči dům od domu, v takové situaci ne-
lze spoléhat na nějaký informační kanál,“ 
popisuje starosta Filip Kořínek. Dodává, 
že poslední novinkou bylo zavedení ro-
zesílání e-mailů. Jejich doručení si ob-
jednalo téměř 1 000 obyvatel. Tlampačo-
vý rozhlas není v obci už dlouho.

Mimořádné situace: 
kdy siréna varuje a kde 
brát informace
Mnozí jsme kvůli událostem přesahujícím hranice regionu i republiky do určité 
míry ve střehu. Do našich životů výrazně zasáhla covidová pandemie.  
Pak začala válka na Ukrajině. Častěji se ptáme, jak se bezprostředně dozvíme 
o jakékoliv nenadálé situaci v našem okolí. Co dělat, když se rozezní siréna.  
Jak mít informace a přitom být v klidu.
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Také menší místo, jako je Karlík, vy-
užívá při rizikových (i  nerizikových) 
okolnostech hromadně zaslané e-maily. 
„Občany rovněž informujeme prostřed-
nictvím našeho obecního webu a  nedáv-
no zřízeného Facebooku. V  případech, 
na něž je třeba se připravit předem, pou-
žíváme tak trochu ‚postaru‘ tištěné letáč-
ky do schránek a podrobnosti zveřejníme 
na obecních nástěnkách,“ vysvětluje sta-
rostka Karlíku Monika Hurtová a  po-
kračuje: „Jsme velice malá obec s oprav-
du osobním a  individuálním přístupem. 
Předpokládám, že i  nenadálé situace by 
byly řešeny bezodkladně, ale s  ohledem 
na dopad a rizika pro občany a majetek. 
Podobné věci jsme už řešili v době covido-
vé a domnívám se, že vše jsme zvládli ‚bez 
ztráty kytičky‘.“ Informační zprávu o ne-
bezpečí mohou občané dostat na  mobil 
nebo e-mailem, jen musí obci předat po-
třebný kontakt. „Obec bohužel nemá žád-
né nástroje, jak občany přesvědčit, aby 
dali své osobní kontakty k  dispozici. Je 
to vždy na uvážení jednotlivce,“ doplňuje 
starostka Hurtová.

Možností zdokonalování  
je celá řada
Systémy varování nebo informování 
svých občanů přizpůsobují obce aktuál-
ní situaci a rozpočtům. Nicméně se často 
snaží o různé aktualizace. „Systém infor-
mování občanů brzy doplníme speciální 
aplikací ‚Svatý Jan pod Skalou‘ od AppSis-
to, jež integruje všechny doposud používa-
né kanály (FB, IG, web),“ říká starosta zmi-
ňované obce Jiří Bouček. Jasno zde mají 
i  v  odstupňování informovanosti o  ne-
nadálých situacích: „Akutní případy ře-
šíme přímým telefonátem nebo e-mailem, 

hromadné zprávy e-mailovým oběžníkem 
a aktualitami na webu, dlouhodobě plat-
né zajímavosti uvádíme písemně do zpra-
vodaje (4krát ročně, 4 až 8 stran). V kaž-
dé místní části máme také nástěnky pro 
různá upozornění a pozvánky. Sirénu ani 
rozhlas nemáme. Jsme malá obec rozdro-
bená do  třech místních částí, bylo by to 
složité a nákladné.“

Sirénu na  střeše hasičské zbrojnice 
i obecního úřadu naopak mají například 
v Litni. K varování a informování svých 
občanů zde podle starosty Petra Kapusty 
primárně používají systém Munipolis.

Všenory získají sirénu v blízké budouc-
nosti. „Čekáme na vyhlášení příslušné do-
tace v následujících měsících. Zvažujeme 
instalaci dvou sirén, smart city prvků, 
jako je například monitoring hladiny 

vody v  potocích, kvality ovzduší, hluku, 
průjezdu vozidel a další. Upravili bychom 
pak webové stránky obce a další systémy. 
Na zavedení smart city prvků a výstraž-
ného systému jsme si nechali zpracovat 
studii,“ vysvětlil všenorský starosta Ro-
man Štěrba. Obec má na webu informa-
ce, jak se improvizovaně ukrýt, na co se 
zaměřit po  povodni, jak se evakuovat, 
jak funguje varovný systém v  ČR, jak 
nahlásit mimořádnou událost atd. Lidé 
zde najdou i  povodňový plán obce, kde 
se dozvědí vše potřebné, včetně měření 
hladiny řeky Berounky v případě potře-
by. Vedení obce se pravidelně zúčastňuje 
povodňových prohlídek se zástupci Po-
vodí Vltavy a příslušných odborů města 
Černošice.

Nepotřebujeme dopodrobna znát 
fungování celého systému, abychom 
byli v klidu, Ale určitě je dobré mít ma-
ximální spojení s  naší obcí, přihlásit 
se do  místního informačního systému 
a  mít povědomí, jak se zachovat, když 
se něco mimořádného začne dít. Obce 
o tom informují spolu s odborníky, kteří 
se na tuto oblast specializují, nebo jejich 
prostřednictvím. Na  webu mají prak-
tické pokyny, někdy pořádají semináře 
a testy.

Foto Petra Stehlíková

Foto Icponline.it

Foto Shutterstock.com
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Městys Liteň vyhlásil dne 16. 3. 2023 
v souladu s § 166 odst. 2 a 3 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, dále 
v souladu s vyhláškou č. 54/2005 
a 107/2019 o náležitostech konkursního 
řízení a konkursních komisích

konkurs na obsazení 
vedoucího pracovního místa

ŘEDITELE / ŘEDITELKY
organizace zřizované městysem Liteň:
Základní škola Františka Josefa Řezáče, 
se sídlem Sady Sv. Čecha 44, 267 27 Liteň, IČO 71002715.

Předpokládaný nástup na pracovní místo ředitele/ky:
1. srpna 2023

Požadavky: 
• vzdělání a pedagogická praxe dle zákona č. 563/2004 Sb., 

o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

• občanská a morální bezúhonnost

• dobrý zdravotní stav

• znalost školské problematiky a školských předpisů 
daného typu školy, školského zařízení

• organizační a řídící schopnosti

• přehled v současných výukových trendech  
a inovativní přístup

Náležitosti ke konkursnímu řízení:
• písemná přihláška
 (Náležitosti písemné přihlášky:
 • formulace, ze které vyplyne, že se jedná o přihlášku 

uchazeče do konkursního řízení na uvedené vedoucí 
pracovní místo;

 • jméno a příjmení uchazeče včetně titulu;
 • datum narození uchazeče;
 • místo trvalého pobytu uchazeče;
 • korespondenční adresu uchazeče (liší-li se od adresy 

místa trvalého pobytu).)

• ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání (diplom 
a vysvědčení u vysokoškolského vzdělání)

• přehled praxe potvrzený posledním zaměstnavatelem

• strukturovaný profesní životopis

• nástin rozvoje školy v rozsahu max. čtyř stran formátu A4

• výpis z rejstříku trestů (ne starší než tři měsíce) nebo 
doklad o jeho vyžádání

• lékařské potvrzení o způsobilosti k výkonu funkce

• písemný souhlas se zpracováním osobních údajů pro účely 
tohoto konkurzního řízení ve smyslu zákona č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů, v platném znění

Přihlášky s požadovanými doklady zasílejte doporučeně 
do 5. května 2023 na adresu:
Městys Liteň, Náměstí 71, 267 27 Liteň.
Na obálku napište „Konkurs ZŠ – Neotvírat“. 

ÚT 10 – 18
ST 10 – 18
ČT 10 – 18
PÁ 10 – 14

Prodej zlatých a stříbrných šperků
Prodej snubních a zásnubních prstenů

Zlatnické opravy  |  Výkup zlata
Výměna baterií v hodinkách

Mníšecká 1060, Řevnice (budova České pošty)

 737 569 876

Nová
otevírací

doba:
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Jak ve vaší obci probíhá informování 
o mimořádné události?
Varování tetínských obyvatel se stan-
dardně děje prostřednictvím prvku 
Jednotného systému varování a  vyro-
zumění cestou Hasičského záchranné-
ho sboru (HZS) ČR. Na  obecním úřadě 
je instalována takzvaná rotační siréna. 
Její zkouška probíhá zpravidla každou 
první středu v  měsíci přes HZS ČR. 
Tento prvek je schopen vysílat i  jediný 
signál varování, „všeobecnou výstra-
hu“, tedy 140 sekund trvající kolísavý 
tón. Další možností sdělení občanům je 
obecní rozhlas a současně jeho moder-
nější varianta mobilní rozhlas, který 
poskytuje i urgentní informace (formou 
SMS, e-mailu nebo mobilní aplikace). Je 
ovšem nutná registrace a zájem občana. 
Dále jsou využívány obecní vývěsky 
a nástěnka u požární zbrojnice.

Vzděláváte v tomto směru své 
obyvatele?
Osvěta občanů probíhá dlouhodobě for-
mou plakátů a letáků již od začátku pan-

demie covidu 19 a války na Ukrajině. Po-
kračuje do  současnosti. Za  výukovými 
materiály stojí Skupina krizového řízení 
obce Tetín a  spolky Sbor dobrovolných 
hasičů Tetín a První pomoc Tetín žije, z. s. 
Obec Tetín několikrát do  roka vydává 
pro své občany Tetínský zpravodaj, kde 
občané najdou důležité informace z ob-
lasti všeobecné bezpečnosti, především 
k aktuálním tématům.

Došlo v poslední době ke zkoušce 
v souvislosti s mimořádnou událostí?
Skupina krizového řízení se snaží prů-
běžně reagovat na různá rizika a ohro-
žení bezpečnosti občanů naší obce. Po-
slední akce se uskutečnila ve  čtvrtek 
16. března na obecním úřadě. Byl prak-

ticky prověřen chod úřadu současně 
s  chodem štábu krizového řízení při 
dlouhodobějším výpadku elektrické 
energie (tzv. blackout). Obec pro tyto 
účely vloni zakoupila benzinovou inver-
torovou elektrocentrálu Honda EU22i.

A jak vše dopadlo?
Nad očekávání dobře! Bylo by možné na-
pájet počítače s  monitory, přenosné aku 
osvětlení, server, nabíječky mobilních 
telefonů, vysílaček, tiskárnu, přímotop 
o výkonu 1 000 W, kávovar, rychlovarnou 
konvici. Samozřejmě ne vše současně. Zá-
soba paliva do centrály uložená v hasičské 
zbrojnici by umožnila nepřetržitý chod 
úřadu po dobu minimálně 120 hodin.
 Téma připravila Liběna Nová

Jsme připraveni i na výpadek elektřiny
Postup informování 
o mimořádných situacích 
nám přiblížil Petr 
Malíř, předseda Skupiny 
krizového řízení obce 
Tetín. Prozradil také, 
jak dopadlo nedávné 
testování dopadu tzv. 
blackoutu.

Koncertní večer Ester Pavlů
 mezzosoprán

Pavel Nechvíle
 housle

Lukáš Klánský
klavírSobota 22. 4. / 19.00

Kulturní dům Všenory
Vstupenky: 250 Kč 
Předrodej: Kulturní dům Všenory a knihovna v Řevnicích
Srdečně zve DOBNET a obec Všenory idobnet.cz

Foto Shutterstock.com
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Ester, s operním zpěvem jste začala 
v šestnácti letech. Předtím jste prý 
ale chtěla být rockerka jako rodiče?
Ano, bylo to logické, když odmalička 
vyrůstáte v rockovém prostředí.

Jak jste se dostala k opernímu zpěvu?
Vlastně až na přijímacích zkouškách 
na konzervatoř. Chtěla jsem na obor 
pop a muzikál, ale úplně mě nezaujal. 
Rozhodla jsem se, že se zkusím přihlá-
sit a připravit na přijímací zkoušky 
na klasický zpěv na Pražskou konzer-
vatoř. Napoprvé mi to nevyšlo, což se 
dalo čekat. Byla jsem klasickou hudbou 
naprosto nepolíbená. Začala jsem 
ale navštěvovat soukromé hodiny zpě-
vu a hudební teorie a měla jsem 
dost času se řádně připravit, což se 
vyplatilo.

Někde jsem slyšela, že jste dělala 
i modeling. 
Ano. Maminka mě přihlásila do mode-
lingové školy, učila jsem se správnou 
chůzi, držení těla, takový kurz modelek, 
který ukončila velká módní přehlídka. 
Ale když zjistili, že se věnuji zpěvu, 
zpívala jsem modelkám na mole při 
předvádění kolekce. (smích) Poté jsem 
se dostala do českého finále Elite Model 
Look, kde jsem se potkala i s topmo-
delkou Lindou Vojtovou, jež tehdy také 
začínala. Chvilku jsem v agentuře vydr-
žela, ale potom jsem se vydala směrem 
hudba.

Zpívala jste roli Carmen v Národním 
divadle. Kdy vás v ní ještě uvidíme?
Tuto sezonu jsem Carmen na prknech 
Národního divadla už odzpívala, proto-
že se připravuji na nové role a vystou-
pení. Ale zase se k ní od léta vracím, 
jednak na letních scénách Kultury pod 

hvězdami a pak s plzeňskou operou 
na letní produkci na zámku ve Vlašimi. 
V Národním divadle mě čeká až na kon-
ci tohoto roku.

Je obecně náročnější zpívat,  
nebo hrát?
Předpokladem je, že roli opravdu 
pěvecky a s přehledem ovládáte, poté 
se snažíte přidat do ní herecký výkon. 
Nikdy nejdu na jeviště coby Ester, ale 
jako postava, kterou zrovna zpívám. 
Nicméně naučit se mluvené slovo bez 
hudby je pro mě složitější.

Vystupovala jste na mnoha 
zahraničních scénách, kde nejdále?
Asi v Americe. Zpívala jsem v New Yorku, 
Chicagu, Atlantě nebo Cedar Rapids, 
kde je dokonce National Czech & Slovak 
Museum & Library, které v roce 1995 po-
světili i tehdejší prezidenti Václav Havel 
s Billem Clintonem a Michalem Kováčem.

Dá se říct, na který koncert 
vzpomínáte nejraději?
Já vzpomínám na každé své vystoupení 
velmi ráda. Je pokaždé trošičku jiné, 
a tím je moje profese lehce vzrušující… 
Kolikrát se stane, že někdo na poslední 
chvilku musí zaskočit za nemocného ko-
legu či kolegyni, a potkáte se až rovnou 
na jevišti, aniž byste se předtím viděli 
nebo slyšeli… Ale možná, když nad tím 
tak přemýšlím, velmi ráda vzpomínám 
na poslední zahraniční turné před covi-
dem. Zpívala jsem Mahlerovu 3. symfo-
nii s orchestrem hlavního města Prahy 
FOK na turné v Anglii s dirigentem 
Pietarim Inkinenem. Byly to magické 
koncerty.

A jaká role pro vás byla „nej“? 
Užívám si každou roli, opravdu. Baví mě 
jednou si zahrát Popelku, jindy hyste-
rickou donnu Elvíru nebo Cizí kněžnu 
z Rusalky. Ale Carmen si užívám také 
hodně. Právě s ní jsem debutovala 
na prknech Národního divadla, takže 
to pro mě bude asi vždycky srdcová 
záležitost.

Je nějaká postava, kterou byste 
chtěla ztvárnit, ale zatím se vám 
to nepodařilo?
Moc bych si chtěla zazpívat Dalilu ze 
Samsona a Dalily. Je to nádherná hudba, 
krásně se poslouchá. A ještě bych si 
přála postavu Amneris z Verdiho Aidy, 
to je zase taková mrška. (smích)

Spolupracujete se světoznámým 
operním pěvcem a dirigentem  
Josém Curou. Jaký je?
Velký profesionál. Vždy má všechno 
stoprocentně promyšlené a připravené. 
Ví naprosto přesně, co chce, 

Nevšední koncert se chystá na sobotu 22. dubna 
od 19 hodin ve Všenorech. Ve zrekonstruovaném 
kulturním domě vystoupí mezzosopranistka 
Ester Pavlů, která žije v Řevnicích. Pěvkyně nás 
potěší áriemi z Carmen, Dvořákovými Cigánskými 
melodiemi a dalšími písněmi, z nichž některé 
zapěje po boku houslisty Pavla Nechvíleho.

Ester Pavlů: Máte se 
ve Všenorech na co těšit
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to je pro mě velká škola. Jsem vděčná 
za spolupráci s ním. Ale velmi důležitý 
člověk je pro mě posledních šest let můj 
profesor, barytonista Vladimír Chme-
lo, s nímž konzultuji své nové role 
a s jehož pomocí se snažím zlepšovat 
pěveckou techniku.

Trénujete často?
Dá se říct, že skoro denně. Samozřejmě 
pokud jsem v indispozici, mám hlasový 
klid. A někdy je dobré udělat si pauzu, 
aby si hlasivky odpočinuly, třeba pár 
týdnů v létě.

Je něco, co jako operní pěvkyně 
nesmíte?
Křičet. (smích) Nekouřím, skoro nepiju, 
snažím se dodržovat režim a chodit 
brzy spát nebo se vyhýbat hlučným pro-
středím. Ale se dvěma dětmi to samo-
zřejmě úplně nejde.

Jak se dá skloubit kariéra operní 
pěvkyně s malými dětmi?
Jak kdy. Představení jsou večer a můj 
starší syn začal chodit do 1. třídy, není 
to už tak jednoduché. Vše se musí včas 
naplánovat a logisticky poskládat. 
Velkým pomocníkem je manžel a moje 
rodina. Ale také jsem si musela najít 
chůvu.

Co připravujete nového? 
Od května začínám zkoušet ve Státní 
opeře operu Sedlák kavalír, kde budu 
zpívat hlavní roli Santuzzy. Moc se tě-
ším! Bude to pro mě pěvecká výzva. Je to 
těžká role, takže se na ni připravuji už 
asi rok a půl. Premiéra bude v červnu.

V létě mě čeká role Cizí kněžny a Ježi-
baby z Rusalky a také Carmen na krás-
ných letních scénách Kultury pod 
hvězdami, kterou připravuji ve spolu-
práci s projektem Opera lidem. V příští 
sezoně pak opera Švanda dudák v Thea-
ter and der Wien, kde mám roli Krá-
lovny. A mnoho dalších krásných věcí, 
zmíním zahájení Mahlerova festivalu 
v Jihlavě, shodou okolností s dirigentem 
Debashishem Chaudhurim z Řevnic.

Na jaké nejbližší vystoupení byste 
pozvala své sousedy?
Určitě do Všenor, kde budu zpívat 22. dub-
na v kulturním domě. Doprovodí mě hou-
slista Pavel Nechvíle a klavírista Lukáš 
Klánský. Připravujeme Dvořáka a jeho 
Cigánské melodie, potom výběr z cyklu 
od Berlioze Letní noci. Návštěvníci uslyší 
Carmen, možná i Popelku od Rossiniho. 
Myslím, že se mají na co těšit.

Ve Všenorech jste ještě nikdy 
nevystupovala. Proč zrovna tady?
Byla to náhoda. Vloni jsem dělala porot-
kyni na Slavnostech Morany a seznámi-
la jsem se s Radkem Havlíčkem. Nedáv-
no mě oslovil, že by bylo fajn udělat 
koncert v nově opraveném Kulturním 
domě Všenory.

Kde to ještě máte u Berounky ráda? 
Kam chodíte s dětmi?
Všude možně. Rádi chodíme po Řevni-
cích, v Dobřichovicích u zámku je to 
prima, mám ráda Brdy, v okolí jezdíme 
na kole, vezmu děti a jdeme na cyk-
lostezku. Je tady pro ně skvělé vyžití 
i spousta aktivit. Jsme tu spokojeni.

Když vás poslouchám, je cítit,  
že zpívání vás baví. A myslím,  
že i lidé to poznají.
Baví mě a naplňuje, jinak bych to 
nemohla dělat. Velkou odměnou je pro 
mě odezva publika a pochvala, někdy 
i rada od kolegů. Toho si nesmírně vá-
žím, protože je stále co zlepšovat.

Přejeme, ať vám vše vychází i nadále. 
Děkuji! Hlavně aby držely hlasivky.
 Lucie Hochmalová

Celý rozhovor najdete na 
webu iDOBNET.CZ 
v rubrice Zajímaví lidé.

Foto Miroslav Pavlovič
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POZVÁNKY
Štefan Margita v Litni
Letošní Festival Jarmily Novotné 
zahájí český tenorista Štefan Margi-
ta. Se svými šansony z nového alba 
Na správné cestě vystoupí 16. dubna 
od  19 hodin v  budově Čechovny li-
teňského zámku.

Putování za obzor
Večer komorní hudby a písní nazva-
ný Putování za obzor si můžete vy-
chutnat 2. dubna v 18 hodin v řev-
nickém Zámečku. Účinkují Lukáš 
Hynek Krämer (zpěv, příčná flét-
na), Lucie Pyrochová (klavír), Lada 
Bendová (housle), Marie Hynková 
Krämerová (housle, viola) a  Anna 
Hynková Krämerová (violoncello).

Výstava betlémů
Soubor Ludus Musicus vystavuje 
na  zámku v  Dobřichovicích veliko-
noční betlémy. K  vidění jsou 1., 2.,  
5.–10., 15. a  16. dubna vždy od  10 
do 12 a od 14 do 17 hodin.

Bylinkářský seminář
Se zdravím z přírody vás bylinkářka 
Dagmar Váňová seznámí v neděli 16. 
dubna od 15 do 18 hodin v ateliéru 
ZUŠ ve Staré škole.

Jižanské blues

Parádní zážitek v  podání americ-
kého dua Bill Barrett & Brad Lewis 
si nenechte ujít v  úterý 4. dubna 
ve 20 hodin v Club Kině Černošice.

Oslavy významných kulatin
Odložený koncert k  padesátinám Mi-
chala Trnky proběhne 23. dubna od 17 
hodin v řevnickém Zámečku. Oslave-
nec zahraje na violu, Ester Godovská 
na klavír a Anna Veverková na housle.

SoulMates Trio
Spojení jazzmanů kytaristy Libora 
Šmoldase a  bubeníka Tomáše Hob-
zeka s  newyorským varhanním 
esem Brianem Charettem můžete 
ocenit jako SoulMates Trio ve středu 
12. dubna od  20 hodin v  černošic-
kém Club Kině.

Vystoupení amatérských rockových 
kapel neboli tradiční MořinkaFest se 
koná v sobotu 29. dubna od 12 hodin 
na návsi na Mořince před hostincem 
U  Barchánků. Během odpoledne  

vystoupí kapely After 40, Baba Jaga, 
Woden shoes, Sorta, UHR, Black 
Hill, Destroy!, Rendavend a  DOnot. 
Mistrem zvuku bude Martin Holý. 
Vstupné je dobrovolné.

MořinkaFest znovu přivítá rockové kapely

Koncem dubna odstartují pod zámkem 
v Dobřichovicích pravidelné farmářské 
trhy. Již první dubnovou sobotu 1. dub-
na se sem můžete vydat na Velikonoční 
jarmark a  malý farmářský trh. Začne 
v 10 hodin v areálu zámku.

Ponese se ve  znamení řemeslných 
stánků, velikonočních a  jarních deko-
rací, kováře, pečení placek u  skautů 

na  kamnech nebo jidášků na  zámku. 
Najdete zde i  tvořivé dílny, děti si bu-
dou moci uplést pomlázku nebo se 
svézt na  koni. Na  odpoledne se chystá 
velikonoční hra O  tom slavném zmrt-
výchvstání v  podání domácí Dobřicho-
vické divadelní společnosti, Kukadýlka 
a  Archanděl bandu. Hru sehrají ve  14, 
v 16 a 18 hodin.

Beseda spisovatele a  his-
torika Jaroslava Čechury 
představí slavné ženy čes-
kých dějin. Přijďte 20. dubna 
od 18 hodin do školní jídelny 
ZŠ Lety.

Ženy a  milenky českých 
králů a  Královny a  ženy 
české. To jsou dvě knihy vý-
znamného českého histori-

ka, přibližujícího osobnosti 
královen a kněžen, jež v his-
torii našeho národa výraz-
ně ovlivnily chod českých 
dějin. Jedinečné příběhy, 
vzrušující pohledy na  málo 
známá místa i  osudy naší 
minulosti můžete zažít díky 
cyklu besed Letovské akade-
mie.

První březnovou středu zahájilo čin-
nost nové všeradické komunitní cent-
rum Krápníček. Pro zájemce připravilo 
hned několik prorodinných aktivit, kte-
ré mohou zaujmout nejen místní obyva-
tele, ale i sousedy z přilehlého okolí.

„Jsme tři maminky, které se rozhodly udě-
lat něco pro sebe, své děti, a  hlavně pro 

ostatní. Naším cílem je podpora rodin na-
příč generacemi. Rozvoj dětí, mládeže a se-
niorů. Plánujeme například školu třetího 
věku a mnoho dalších aktivit,“ vysvětluje 
jedna ze zakladatelek Zdeňka Pavlická.

Příchozí se mohli podívat do nově ote-
vřeného Klubíku, připraveného pro děti 
od narození do pěti let. Odpoledne pro-
běhlo i první zkušební Tvořeníčko, kde 
děti od šesti let rozvíjejí jemnou motori-
ku a kreativní dovednosti. „Všichni jsme 
si to užili. Do budoucna chci připravit dal-
ší možnosti vyžití, například pravidelný 
kroužek keramiky,“ říká maminka Zuza-
na Pouzová.

Krápníček chystá mnoho zajímavých 
programů. „Budeme moc rádi, když nás 
začnete sledovat a přijdete se o posledním 
květnovém víkendu podívat na  den ote-
vřených dveří,“ doplňuje maminka Jaro-
slava Hadžiosmanovič.

O vlivných ženách našich dějin

Jarmark zpestří pašijová hra

Komunitní centrum pro děti 
i dříve narozené
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POZVÁNKY
Beseda o léčivých bylinách
Jak je naplno a  bezpečně používat? 
Dozvíte se 15. dubna od 9:30 v Dobři-
chovickém domku vedle Infocentra. 
Vstup je zdarma.

Dětem zahrají na harfy
Další Filharmoniště představí 
23. dubna v 15 a 16:30 hodin Duo Glis-
sando a  dvě harfy. Koncert v  dobři-
chovickém Fürstově sále je zaměřený 
na nejmenší ratolesti do čtyř let. Hu-
debníci během vystoupení aktivně 
spolupracují s rodiči a jejich dětmi.

Koncert Vladimíra Merty
Známý český hudebník a  písničkář 
zahraje s  triem Jan Hrubý, Ondřej 
Fencl a  Michal Hnátek na  zámku 
U  Věže v  Dobřichovicích. Přijďte si 
vychutnat skvělou muziku 27. dub-
na od 19:30.

Bohemian Pink Floyd tribute
Město Černošice zve na  koncert 
kapely, která skvěle interpretuje 
hudbu slavných Pink Floyd. Koná 
se v  sobotu 15. dubna od  20 hodin 
v černošickém Club Kině.

Musica Da Chiesa 
Páter Jaroslav Konečný a Tomáš Najbrt 
zahrají na historické nástroje barokní 
sonáty, irské balady a  možná i  něco 
od Jethro Tull. To vše 30. dubna od 17 
hodin na dobřichovickém zámku.

King Dream
Pod tímto názvem „se skrývá“ ame-
rický indie psychedelicko-folkově-
-rockový projekt zpěváka a  kyta-
risty Jeremyho Lyona. Uslyšíte ho 
17. dubna od  20 hodin v  Club Kině 
v Černošicích.

Jitka Baštová
Usměvavá akordeonistka předve-
de své umění ve  čtvrtek 20. dubna 
od 20 hodin v koncertním sále ZUŠ 
v Černošicích.

Setkání s pravnukem 
skladatele Dvořáka
Beseda o  Antonínu Dvořákovi a  Jo-
sefu Sukovi se připravuje na  úterý 
11. dubna od 18 hodin v sále Dr. Fürs-
ta v Dobřichovicích. Vystoupí Jan Suk, 
pravnuk Antonína Dvořáka a  vnuk 
skladatele Josefa Suka, bratr houslisty 
Josefa Suka, a David Beveridge, ame-
rický muzikolog žijící ve Všenorech.

Vstup do svatého týdne letošních Veli-
konoc připomene na  Květnou neděli, 
tedy 2. dubna, od 17 hodin koncert du-
chovní hudby v řevnickém kostele sv. 
Mořice. Zve na něj místní farní chari-
ta a pražský soubor Ensemble Hilaris.

Výtěžek z  dobrovolného vstupného po-
užije řevnická charita na  mimoškolní 
aktivity dětí maminek samoživitelek 
v nouzi. Podtitul koncertu je Even When 
He Is Silent podle skladby norského skla-
datele Kima Andrého Arnesena, který se 
v textu vyznává, že věří v lásku, i když ji 

zrovna necítí. Tento pocit naděje si z vy-
stoupení určitě odnesou nejen podpoře-
né maminky, ale všichni posluchači.

Program koncertu je sestaven tak, 
aby si ho dobře užili i  ti, kteří běžně 
neposlouchají čistě vokální (zpívanou) 
vážnou hudbu. Díla dávnějších sklada-
telů, jako jsou Johann Sebastian Bach, 
Jan Zach nebo Jacobus Gallus, vystřída-
jí moderní kousky od Arvo Pärta, Guye 
Forbese nebo Urmase Sisaska a dalších. 
Ensemble Hilaris tvoří čtyři ženy a čtyři 
muži a  vede ho sbormistr a  muzikolog 
Kryštof Spirit.

Velikonoce zahájí dobročinný koncert

Beseda o památných stromech a o his-
torii i  současném stavu dobřichovic-
ké Svatojánské lípy se koná 19. dubna 
od  18 hodin U  Věže na  dobřichovic-
kém zámku. Povede ji specialista 
v  oboru dendrologie Marek Žďárský. 
O  historii lípy pohovoří bývalý sta-

rosta Václav Kratochvíl. Svatojánská 
lípa musela být nedávno výrazně oře-
zána a  město Dobřichovice by obča-
nům rádo zprostředkovalo odborné 
vysvětlení kroků nezbytných pro její 
další vývoj. Součástí besedy je promí-
tání a diskuse. Vstupné neplatíte.

Specialista povypráví o Svatojánské lípě

Moje žena je šílená. Tak zní titul kome-
die, kterou nyní připravuje Všenorská di-
vadelní společnost. Premiéru hry autora 
Jeana Barbiera si nenechte ujít 29. dubna 
v 19 hodin v Kulturním domě Všenory.

Režisérské taktovky se ujal Petr Říha, 
scénář napsala Alena Říhová. V komedii 
vystupují Petr Kopsa, Hana Eliášková, 
Hedvika Hájková, Jan Seidel, Michaela 
Formánková, Petr Panoch, Lukáš La-
buda a  Jitka Vosková. Další představe-
ní odehrají na  stejném místě v  neděli 
30. dubna v 17 hodin.

Foto archiv organizátora

Všenorští divadelníci uvedou novou komedii
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DĚTSKÉ KEMPY
všesportovní (7-13 let)
míčovky, kola, vodáctví, 
netradiční sporty atd.
17. 7. – 21. 7.
21. 8. – 25. 8.

tenis mini (5-7 let)
24. 7. – 26. 7.
7. 8. – 9. 8.

tenis standard (6-14 let)
10. 7. – 14. 7.
28. 8. – 1. 9.

PRO PŘEDŠKOLÁKY
tenis a pohybovky (4-6 let)
celé prázdniny 
vždy pondělí 16.00 – 17.00

PRO DOSPĚLÉ
tenisový kemp
31. 7. – 4. 8.
výuka základů tenisu
vždy 17.00 – 20.00

PROnÁjEM KuRTů
od dubna do září 
za 200 Kč/hod.

Objednávky na tel.: 
602 216 747      736 503 511

SPORTOVnÍ LÉTO

V novém areálu Sportclubu Řevnice
vás naučíme tenis i jiné sporty.

Bližší informace na:
www.sportclubrevnice.cz
info@sportclubrevnice.cz
tel. 602 216 747

• ELEKTROKOLA
• KOLA

horská
 trekingová
 silniční
 dětská
• KOLOBĚŽKY
• KVALITNÍ   

SERVIS
 perfektní 

předprodejní
 příprava kol

OTEVÍRACÍ  DOBA

po-pá 8-18 | so 8-12
 info@kola-sport.cz      257 721 313

 Komenského 92, Řevnice
www.kola-sport.cz

JARNÍ SLEVY 
ELEKTROKOL 
A KOLOBĚŽEK

LETY 2023
NA SOKOLCE

ČERVENEC
3. – 7. 7.
TENIS KLASIK

10. – 14. 7.
TENIS A KOLO

17. – 21. 7.
TENIS A MÍČOVKY

24. – 28. 7.
TENIS A IN-LINE

SRPEN
7. – 11. 8.
TENIS A KOLO

14. – 18. 8.
TENIS A ORIENŤÁK

21. – 25. 8.
TENIS A PINGPONG

28. – 1. 9.
TENIS A KOLO

LETNÍ
SPORTOVNÍ
KURZY
ZAMĚŘENÉ NA TENIS
I NA DALŠÍ SPORTY
Kurzy jsou určeny pro všechny děti
ve věku 4-15 let a probíhají denně
od 8:30 do 16:00 hodin.

Děti mají zajištěn oběd, dopolední 
i odpolední svačinu a pitný režim po celý den.

Cena: od 2 900 Kč Přihlásit se lze i na jednotlivé dny.

Podrobné informace najdete na:

www.tenis-skola.cz
 vaclavek@tenis-skola.cz     +420 777 579 146



dobnet  4/2023

SPORT — 15

Wolves jsou 
stále neporaženi
Druholigoví basketbalisté Wolves Ra-
dotín pokračují na vítězné vlně! Ve dru-
hé polovině března porazili BK Beroun 
na  jejich palubovce 55:116 a  uzavřeli 
základní část soutěže s nejlepší možnou 
bilancí 22 zápasů bez porážky.

Domácí fanoušci dopomohli v  černo-
šické hale Věry Čáslavské k  výhře hned 
nad dvěma silnými soupeři. Českobudě-
jovické Tigers porazil tým Radotína 105:6 
a druhý celek tabulky Sršně Písek 89:78.

Čtvrtfinále play off je na  programu 
1. a 2. dubna. V sobotu ve sportovní hale 
v Jenči, ale v neděli večer opět u Beroun-
ky v černošické hale. Přijďte fandit!

OTEVÍRACÍ DOBA
PÁ-SO 10:00 – 18:00

 Na Kobylce 570
    Všenory

 734 171 010
VSTUPNÉ
Dospělí 90 Kč
Děti/Senioři 50 Kč
Rodinné 250 Kč

 Arboretum a zahradnictví Všenory duben/květen

ARBORETUM VŠENORY
6000 kultivarů rostlin

PRODÁM/ 
PRONAJMU

PROSTORY
K PODNIKÁNÍ
DOBŘICHOVICE

Za Parkem | 150 m2

Prostory včetně sociálního 
zařízení a kuchyňky,  
připojení k internetu.

K DISPOZICI IHNED.

  602 946 984

Vzdálil se jim tak postup na čtyřčlenný finálový turnaj krajské-
ho přeboru, který by znamenal „vstupenku“ do prvního kola 
mistrovství republiky. Při závěrečném turnaji tedy potřebují 
nejen vyhrát všechny tři zápasy, ale také příznivou shodu ji-
ných výsledků.

V  Českém poháru navzdory absenci několika hráček 
solidně absolvovaly poslední turnaj a  v  celkovém hodno-
cení se v  konkurenci 67 týmů z  celé republiky zařadily 
na 22. místo.

Základní část krajského přeboru mají za sebou mladší žáky-
ně. Ve vyrovnané skupině obsadily pátou příčku, ale v závěreč-
ných dvou turnajích mohou bojovat i o konečnou šestou pozici.

Nejstarší volejbalistky SVBC zakončily sezonu ve druhé lize 
žen, v níž obsadily druhé místo. (kab)

Foto archiv klubu

Foto archiv organizátora

Volejbalistky si zkomplikovaly 
cestu do finále

Běžecké závody pro celé rodiny

Starší žákyně poberounského volejbalového klubu SVBC 
nedotáhly v klíčovém zápasu s Nymburkem do konce výbor-
ně rozehraný tie-break a tradičnímu rivalovi opět podlehly 
1:2 na sety.

Tradiční Jarní běh Litní a  zámeckým parkem se letos koná 
v novém termínu, v sobotu 1. dubna. Pokud ho stihnete, můžete 
se přihlásit na místě. Prezentace dětí začne v 9 hodin, dorostu 
a dospělých o hodinu později. Nejmenší startují v 10:50, postup-
ně podle kategorií, hlavní závod žen a mužů na 6 760 metrů za-
čne v pravé poledne. Pokud si chcete zaběhat jen tak pro radost, 
je na 12. hodinu připravená trasa na 3 380 metrů bez rozdílu 
věku. Více na webu behlitni.cz.

Jarní závodní kilometry i s nejmenšími můžete nasbírat také 
v  sobotu 15. dubna na  Jarním běhu Dražovkou v Hořovicích. 
Start první kategorie je v  11:15. Tratě vedou mírně členitým 
terénem po obvodu místního lesoparku a měří čtyři a osm kilo-
metrů. Nechybí dětský závod.

veškerý sortiment 
oříšků, sušeného ovoce, 

cukrovinek

 773 988 989
Velkotržnice Lipence - hala č.10
K Radotínu 492, 156 00, Praha 5
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 Kancelář: nám. Krále Jiřího z Poděbrad 626, Řevnice  |  ondrejpravdivy.cz

 Ing. Ondřej Pravdivý
osobní realitní poradce a makléř

 776 049 897

Pronájem 2+kk Řevnice

Prodej 2+kk Radotín

Prodej rodinný dům Řevnice

AKTUÁLNÍ NABÍDKA

M

AN
 IN TREE

KÁCENÍ STROMŮ
▸  zdravotní, bezpečnostní 

a redukční řezy
▸ kácení se zachytáváním do lana
▸  spolupráce s arboristou 

certifi kovaným ETW

PÉČE O ZELEŇ
▸ stříhání živých plotů
▸ sekání trávy
▸ řez ovocných stromů 
▸ výsadba nových stromů

MAN IN TREE
T: 739 544 487
David Novák, Svinaře
mit.novak@seznam.cz

 mitnovak

Zlatnictví Zmatlíkovi
Slunečná 1326, 252 28 Černošice (autobusová zastávka Vráž – u transformátoru)

Nabízíme kompletní sortiment ze žlutého a z bílého zlata
• velký výběr snubních prstenů, dětských náušnic
• prsteny a náušnice se všemi druhy kamenů
• řetízky, madonky, náramky atd.
• opravy, čištění, zlacení, rhodiování, výkup zlata
• precizní ruční výroba na zakázku

tel.: 251 641 208 | mobil: 736 710 244
info@zlatnictviaz.cz

www.zlatnictviaz.cz

Otevírací doba
Po: zavřeno | Út: 14–18
St: 9–11 / 14–18
Čt, Pá: 14–18 | So: 9–11:30
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Cisterciáci zpravidla zakládali své kláš-
tery poblíž vodních toků, koneckonců 
jejich schopnosti využívat a zpracovávat 
vodu byly pověstné. Samotnému založe-
ní zbraslavského kláštera předcházela 
obhlídka tří lokalit, z nichž nejatraktiv-
nější bylo pro bílé mnichy právě místo 
poblíž soutoku Berounky s Vltavou. Jak 
ovšem ve  Zbraslavské kronice čteme, 
Václav II. jejich výběrem nebyl zrovna 
dvakrát nadšený. Nacházel se zde totiž 
oblíbený lovecký hrádek Přemyslovců, 
který jim tímto musel uvolnit.

Výjev jako z hororu
Král Václav II. pomýšlel na cisterciácký 
klášter již dříve, teprve poprava jeho 
otčíma Záviše z  Falkenštejna ho však 
pohnula k činu. Ke vzniku zbraslavské-
ho kláštera došlo v roce 1292, je to tedy 
(po  západočeských Plasích a  jihočeské 
Zlaté Koruně) v pořadí třetí cisterciácký 
klášter vybudovaný českým panovní-
kem. Od všech ostatních cisterciáckých 
klášterů v  zemi jej měla odlišovat za-

mýšlená královská nekropole. Prvním 
zde pohřbeným panovníkem byl sám 
Václav II. Zbraslav se stala místem po-
sledního odpočinku několika dalších 
Přemyslovců. Dokonce tu v tichosti spo-
činul také král Václav IV. Lucemburský. 
Právě s  jeho ostatky je spjato nejhorší 
zneuctění, jehož se na Zbraslavi dopus-
tili radikální husité, když v srpnu roku 
1420 klášter dobyli. Podle dobových pra-
menů bylo panovníkovo tělo vytaženo 
z hrobky, usazeno na oltář, hlava koru-
nována věncem ze sena, zatímco zpití 
dobyvatelé lili nebožtíkovi do  úst pivo, 
doprovázejíce to nechutnými posměšky.

Sinusoida slávy
Lepší časy nastaly v pobělohorském ob-
dobí. Přestože tehdy došlo ke stržení ně-
kterých klášterních staveb (kvůli jejich 
žalostnému stavu), náhrada byla přinej-
menším důstojná. Na  výstavbě nových 
objektů se podílel slavný Jan Blažej San-
tini-Aichel a  po  jeho smrti pak neméně 
známý František Maxmilián Kaňka. 

Ráznou tečku za érou barokního rozkvě-
tu ovšem učinil císař Josef II., když svým 
dekretem roku 1785 zbraslavský klášter 
zrušil. Současná podoba je výsledkem 
stavebních úprav v letech 1912–1925, kdy 
zbídačený areál vlastnil Cyril Bartoň 
z Dobenína, jenž si přál budovy využívat 
jako honosné zámecké sídlo. Návštěvu 
zbraslavského zámku-kláštera vám do-
poručujeme naplánovat ideálně na první 
neděli v měsíci, kdy se zde od 14:00 hodin 
pravidelně konají komentované prohlíd-
ky bývalého konventního kostela.

Aby turistické škrpály  
neležely ladem
Pokud vám po prohlídce rozsáhlého areá-
lu zbyde ještě trocha času, vykročte v do-
provodu červených turistických značek 
směrem k Radotínu. Ačkoliv si zprvu bu-
dete muset poradit s příkrým stoupáním, 
daleká vyhlídka z  altánu Karlův stánek 
za vynaložené úsilí stojí. Jinou možností 
je vydat se ve stopách poutníků po modře 
značené Svatojakubské cestě do  příjem-
ného lesoparku Belveder. Ti nejzdatnější 
turisté pak mohou prozkoumat pozůstat-
ky někdejšího keltského oppida na vrchu 
Hradiště, zdvihajícího se naproti Zbra-
slavi (na  opačném břehu řeky Vltavy). 
Hradiště Lhota-Točná, veřejnosti známé 
spíše jako hradiště Závist, se rozkládalo 
na ploše neuvěřitelných 118 hektarů, což 
z něj činilo největší keltské oppidum v Če-
chách. Toto místo by proto nemělo chybět 
v cestovním deníku žádného zkušeného 
průzkumníka. Výlet pak můžete zakon-
čit sladkou tečkou v  jedné z  cukráren 
na Zbraslavském náměstí, milovníci exo-
tické kuchyně si jistě neodpustí návštěvu 
vyhlášené mexické restaurace Barabizna 
o kus dále. Přestože některé pověsti spo-
jují Zbraslav s potomkem kouzelnice Kazi 
a siláka Bivoje, celého kance zde sníst jis-
tě nemusíte – i když… (kch)

Královské pohřebiště  
nad Berounkou
Dříve než Berounka odevzdá své síly Vltavě, 
stačí ještě zdáli spatřit okázalý zbraslavský 
zámek. Ne každý dnes ví, že původně se jednalo 
o cisterciácký klášter, kde podle přání Václava II. 
vzniklo pohřebiště českých králů.

Tip na dopravu
Na Zbraslavské náměstí v sousedství 
zámku-kláštera se nejsnáze 
dostanete autobusem PID ze 
smíchovského nádraží, jezdí sem 
ale i některé autobusové linky 
od vlakového nádraží v Radotíně. 
Ideální výchozí místo pro výšlap 
na hradiště Lhota-Točná je železniční 
stanice Praha-Zbraslav, která se 
nachází na trati vedoucí z pražského 
hlavního nádraží přes Vrané nad 
Vltavou do Čerčan/Dobříše.
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LÉTOLÉTO
PRAVĚKÉ

lov mamutů
výprava do pravěké jeskyně
jeskynní malby vybavení
tance a tvorba korálků
vaření pravěkých dobrot

Aktivity:

PRAVĚKÉ
LÉTOLÉTO
Aktivity:

LETNÍ TÁBOR JEDNOHO STROMU

17. -21. 7. 2023
4 - 8 let

vaření pravěkých dobrotvaření pravěkých dobrotvaření pravěkých dobrot

KOLEM SVĚTAKOLEM SVĚTA
CESTA

procestujeme celý svět

každý den jiná země

vaření tradičních jídel

hry z dálných zemí

Aktivity:

hry z dálných zemí

CESTA
KOLEM SVĚTAKOLEM SVĚTA

LETNÍ TÁBOR JEDNOHO STROMU

14. - 18. 8. 2023

4 - 8 let

hry z dálných zemí

ENGLISH SUMMER CAMP
ENGLISH SUMMER CAMP

SPACE
JOURNEY

objevování planet
týden anglických her
pravý vesmírný večírekstvoření z vesmíru

Aktivity:

SPACE

ENGLISH SUMMER CAMP
ENGLISH SUMMER CAMP

LETNÍ TÁBOR JEDNOHO STROMU

10. - 14. 7. 2023
6 - 11 let

pravý vesmírný večírekstvoření z vesmírustvoření z vesmíru

V BRDECHV BRDECH
ROBINSONI

stavba úkrytu

pozorování zvířat

lov zvěře
tkaní a barvení látek

Aktivity:

tkaní a barvení látek
tkaní a barvení látek

LETNÍ TÁBOR JEDNOHO STROMU

17. - 21. 7. 2023

4 - 8 let

V BRDECHV BRDECH

NA DVOREČKUNA DVOREČKU
CIRKUS

kouzelný svět cirkusu
akrobacie
tvorba plakátů a kulis
velkolepé závěrečné
vystoupení

Aktivity:

velkolepé závěrečnévelkolepé závěrečné

CIRKUS
NA DVOREČKUNA DVOREČKU

Aktivity:

LETNÍ TÁBOR JEDNOHO STROMU

14. - 18. 8. 2023
4 - 8 let

Lokalita: Lety/Lipence
Přihlášky: www.jedenstrom.cz/primestsky-tabor/
Dotazy: reditelka@jedenstrom.cz   777 258 450

Letní tábory
Jednoho stromu 

Zahradnictví
Podbrdy
Provozní doba:
Po 13–17 h.
Út–Ne 10–17 h.
●zeleninová sadba
●bylinky, ovocné 
a okrasné stromy a keře

●letničky, trvalky, skalničky
tel.: 775 266 688 Podbrdy 3
zahradnictvipodbrdy@seznam.cz

 
 603 578 032

w
w

w
.kam

narstvibarnabas.cz

M O N T Á Ž E - S E R V I S - R E V I Z E 

OBERMAN
ALARMS

Pavel Oberman
Čs. armády 229/29, Řevnice

) 603 410 571
info@oberman.cz

www.oberman.cz

zabezpečovací zařízení
JABLOTRON, PARADOX

kamerové systémy 
regulace vytápění

automatizace, ovládání

BEZPLATNÁ REALITNÍ PORADNA!
S ČÍM VÁM MOHU POMOCI:

• Prodej domů, bytů, statků a pozemků
• Autorizovaný odhad nemovitostí                                           
• Odhad pro dědické řízení 
• Vyřízení financování na nákup nemovitosti
• Zajištění stěhování a převod energií
• Rozpočet pro případnou rekonstrukci
• Řešení exekucí
• Vyhledávání nemovitostí

Pavlína Černá
Specialista prodeje

Prodej a Správa Nemovitostí s.r.o.
člen obchodní sítě ČS Realitní   
Štefánikova 13/43 · 150 00 Praha 5
Mobil: +420 730 779 441
Email: pcerna@csrealitni.cz
www.csrealitni.cz/pasn

OBUV LÍPOVÁOBUV LÍPOVÁ
DOBŘICHOVICE, V Zahradách 1081

 po-pá 8–18 h., so 8–12 h.

ŘEVNICE, Komenského 1100
 po-pá 9–17 h., so 9–12 h.

NOVÁ 
JARNÍ A LETNÍ

KOLEKCE
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Už dvě premiéry zde uvedl soubor Vše-
norské divadelní společnosti. A  na  du-
ben připravují pro tuto svou domov-
skou scénu další. Zavítat můžete také 
na  expozice místního muzea. V  červnu 
se uskuteční unikátní výstava ze sbírky 
slabikářů z celého světa pedagoga Jose-
fa Kubálka, který v obci žil dlouhá léta 
(více o  mimořádném učiteli v  rubrice 
Historie na str. 21). Sbírka má přes dva 
tisíce exemplářů, některé jsou i čtyři sta 
let staré. Určitě stojí za  vidění. Sídlí tu 
také Všenorská knihovna a Literární ka-
várna. V sále se usadí až 150 diváků, lze 
tu promítat filmy, pořádat besedy, pre-
zentace, semináře. Vše s profesionálním 
osvětlením a ozvučením.

Ke  znárodnění někdejšího hotelu 
Zdenka došlo v roce 1948, o osm let poz-
ději byla budova uvolněna pro Výzkum-
ný ústav lesa a myslivosti. Roku 1959 byl 
zrekonstruován sál, zbourán přístavek 
na  kratších stranách tohoto obdélníko-
vého objektu a  vybudovány části nové, 
ve svém půdorysu zvětšené o šířku obou 
přísálí. Po roce 1989 vše získali v resti-
tuci zpět původní majitelé. A roku 2021 
koupila budovu na základě dotace obec 
Všenory. Chtěla ji hlavně zachránit, pro-
tože hrozilo, že nádherná stavba bude 
zbourána a  místo ní „vyroste“ bytový 
dům. Dalším cílem byl vznik místa pro 
kulturní vyžití občanů z Všenor i široké-
ho okolí. Vše se povedlo.

Urbanisticky i architektonicky pozo-
ruhodná stavba s  hodnotným interié-
rem, nacházející se v historickém jádru 
obce, patří mezi kvalitní ukázky drob-
né veřejné novorenesanční architektu-
ry 80. let 19. století. Vznikla vedle vily 
Nolč, zbudované majitelem všenorské-
ho panství Janem Nolčem v  roce 1874. 
Ve  své době představovala první vý-
letní restauraci a  hotel zbraslavského 
okruhu.

Zřízení společenského zázemí pro 
pražskou smetánku se stalo základem 
rozvoje všenorské villegiatury (tj. ven-
kovských vil pro letní pobyt mimo měs-
to). Z  podnětu Jana Nolče vznikl v  roce 
1880 Okrašlovací spolek pro Všenory 
a  okolí, jeden z  prvních spolků tohoto 
druhu v Čechách (jeho členové byli prv-
ní zakladatelé všenorských vil).

Roku 1886 Jan Nolč přistoupil ke stav-
bě samostatného divadelního a  spole-
čenského sálu v bezprostřední blízkosti 
hotelu. Trojlodní bazilikální stavba vy-
nikala především interiérem s  bohatou 
novorenesanční štukovou výzdobou 
a malbami akadamického malíře Adolfa 
Liebschera. Obě budovy přímo navazují 
na areál historického lesoparku, záměr-
ně vybudovaného jako relaxační zóna 
s  několika stavebními památkami, kte-
rý pokračuje do údolí a k přírodní nivě 
řeky Berounky.

 Navštivte nás. Dotkněte se historie.

Po velmi povedené rekonstrukci byl v loňském 
roce otevřen Kulturní dům Všenory. Přicházejí si 
ho prohlédnout snad všichni, kdo o něm slyšeli. 
Lidé sem rádi zajdou na kulturní akci nebo 
uspořádají soukromou oslavu. Stejné je to s umělci 
či organizátory. V jedinečném prostoru vyniknou 
jejich díla, komorní představení či prezentace. 
Všenorští mají originální prostor, kde to opět žije.

Kulturní dům si 
podmanil širokou 
veřejnost

 KdVsenory.cz
 Květoslava Mašity 294, Všenory

Hledáte prostor pro oslavu, svatbu, kulturní či jinou akci?
Volejte 730 899 881, pište knihovna@vsenory.cz
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ZAPIŠTE SI
DO KALENDÁŘE
22. 4.|11-19 h.|10 let LMŠ
V LMŠ Na dvorečku vypuknou 
velkolepé oslavy.
Přijďte, těšíme se na vás!

Přispěly k tomu především volby do Po-
slanecké sněmovny a  nedostatek míst 
v  předškolních zařízeních napříč Čes-
kou republikou. Po  pěti letech tak byla 
částečně uzavřena snaha Asociace les-
ních mateřských škol o zrovnoprávnění 

vzdělávání v  přírodě ve  školském sys-
tému ČR. Lesní mateřská škola Na  dvo-
rečku se 1. září 2017 stala školou rejst-
říkovou. Cílem bylo především zajištění 
finanční stability pro pedagogy a samot-
ný provoz zařízení. 

Celý rok jsme svoje síly napínali nejen 
ke sžívání se s touto změnou, ale i k pří-
pravě na  kontrolu České školní inspek-
ce, jež nás čekala na jaře 2018. Výsledek: 
ocenění naší pedagogické práce a  zisk 
100% dotace. 

Kromě toho jsme zavedli vodovodní 
přípojku, díky níž nám odpadla starost 
s  plněním nádrže na  vodu. Od  Státního 
fondu životního prostředí jsme obdrželi 
dotaci na zateplení našich jurt. A přitom 
všem jsme si stále vychutnávali blízkost 
přírody a výuku v terénu s našimi dětmi. 

Bod zlomu – zápis do rejstříku a dotace

Z HISTORIE LESNÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY

ZÁPIS DO 
ZŠ NA DVOREČKU

 5. 4. | od 15:00
POZOR, zápis je dvoukolový!
Důležité informace k organizaci 
zápisu čtěte na www.jedenstrom.cz.

ZÁPIS DO 
LMŠ NA DVOREČKU

 2. 5. | 14:00–16:00
Přijímáme děti od 2 a ¾ roku, 
možnost zkrácené docházky, 
návaznost vzdělávání v ZŠ 
Na dvorečku.

ŠKOLY VÁS ZVOU

Cesta vstupu lesních mateřských škol do rejstříku 
MŠMT nebyla jednoduchá. Školní rok 2017/2018  
byl v tomto ohledu zlomový.

Zimu jsme částečně strávili na  ho-
rách. Jako každý rok jsme s dětmi ze ZŠ 
Na  dvorečku vyrazili v  lednu na  lyžař-
ský a snowboardový výcvik do Krkonoš. 
V únoru a březnu nás vystřídali rodiče 
s dětmi z LMŠ Na dvorečku a školky Jed-
noho stromu. 

Ze začátečníků se stali pokročilí lyžaři 
a snowboardisté. Nebojí se sjet sjezdov-

ku na  Černé hoře v  Janských Lázních, 
i když před pár dny stáli ve svých třech 
či čtyřech letech na  lyžích poprvé. Ro-
diče se nezalekli výzvy v podobě sjezdu 
na  běžkách nebo třeba večerních spo-
lečenských her. Opět jsme si vše užili, 
a dokonce jsme v letošní trochu nestan-
dardní zimě měli i dost sněhu.

 Alena Laláková, ředitelka ZŠ a LMŠ Na dvorečku

Jak jsme si letos užili hory



dobnet  4/2023

HISTORIE — 21

Josef Kubálek byl významný český peda-
gog, zaměřující se hlavně na elementární 
vyučování (učení psaní, čtení a počítání). 
Je považován za průkopníka moderních 
vyučovacích metod a  pomůcek. „Všichni 
známe Komenského jako našeho nejvý-
znamnějšího pedagoga, přitom Kubálko-
va práce by s ním klidně snesla srovnání.  

Byl skutečně velkou osobností českého 
školství,“ říká dlouholetý všenorský pe-
dagog Vladislav Veselý s tím, že Kubálek 
položil vědecké základy české elementár-
ní pedagogiky a  pozvedl ji na  světovou 
úroveň stejně jako tvorbu slabikářů.

Narodil se roku 1876 ve Svídnici u Ro-
žďalovic na  Nymbursku v  rodině cha-
lupníka Františka Kubálka a  jeho man-
želky Kateřiny. Dosud ho tam připomíná 
pamětní deska s  nápisem: Tuto školu 
navštěvoval svídnický rodák Josef Ku-
bálek (1876–1968), profesor učitelského 
ústavu, znalec elementární pedagogiky, 
autor a sběratel slabikářů. O jeho životě 
a díle informuje i  jeden z panelů zdejší 
naučné cesty poblíž rodného domu.

Po  vystudování učitelského ústavu 
v Hradci Králové učil Kubálek ve školách 
na Hradecku, roku 1907 přešel do králo-
véhradeckého učitelského ústavu. Praco-
val v něm jako pedagog a zasloužil se také 
o vznik pedagogického muzea s knihov-
nou. Budoucí učitelé se tam seznamova-
li s  literaturou a účastnili se přednášek 
předních pedagogických i  kulturních 
odborníků, s  nimiž se Kubálek dobře 
znal. Roku 1923 se přestěhoval do Prahy, 
kde působil v  Amerlingově učitelském 
ústavu. Koncem třicátých let se rozhodl 
natrvalo usadit ve Všenorech, kam dojíž-
děl na letní byt. V letech 1938 až 1940 si 
nechal poblíž místního fotbalového hři-
ště postavit vilu, kde žil až do roku 1968, 
kdy zemřel v úctyhodném věku 92 let.

Právě ve  Všenorech napsal velkou 
část knih, učebnic, metodik a  překladů 
včetně vysoce ceněné Pedagogické ency-
klopedie. Jednu z místností svého domu 
vyčlenil pro rozsáhlou sbírku slabikářů, 
jež se už v té době honosila přívlastkem 
světová. Roku 1934 získal mimořád-
né ocenění, když ji vystavil v  Městské 
knihovně v Praze. Čítá přes 2 000 slabi-
kářů, některé jsou i 400 let staré a pochá-
zejí z mnoha zemí světa. Učily se z nich 
například české děti v 18. století, jiné po-
užívali žáci ve Švédsku, v Itálii, Austrálii 
či Japonsku. Obsaženy jsou i ukázky sla-
bikářů pro slepce nebo hluchoněmé. Ce-
lou sbírku Kubálek později věnoval Pa-
mátníku národního písemnictví, kde je 
uloženo jeho rozsáhlé dílo, knižní i ruko-
pisné, včetně korespondence. „Fascinují-
cí jsou třeba jeho strojopisné Paměti o pěti 
tisících stránkách, ve  kterých se kromě 
vědeckých poznatků či záznamu polemik 
vrací ve vzpomínkách na mládí do rodné 
Svídnice. Disponoval fenomenální fotogra-
fickou pamětí a svídnická stavení popisuje 
číslo od  čísla s  jejich obyvateli tak dopo-
drobna, že je to dnes i cenný etnografický 
materiál,” uvedl v rozhovoru pro Respekt 
všenorský dějepisář Vladislav Veselý.

Kubálek byl jako Komenský
Pro většinu z nás je slabikář první přečtenou 
knihou. Profesor Josef Kubálek, po němž je 
pojmenována základní škola ve Všenorech 
a od jehož smrti v dubnu uplyne 55 let, jich za svůj 
život nashromáždil přes dva tisíce. Některé z nich 
sám napsal. Na polovinu června připravuje obec 
Všenory unikátní výstavu jeho světové sbírky.

Činný byl rovněž jako autor. V roce 1915 
vyšel první Kubálkův slabikář pod ná-
zvem Doma, další o šest let později pojme-
noval U nás. O českých slabikářích napsal 
průkopnickou práci Naše slabikáře.

Byl zastáncem slabikové metody, dnes 
nazývané analyticko-syntetická, podle 
něj nejlépe odpovídá českému jazyku.

Po  významném pedagogovi byla po-
jmenována Základní škola a  mateřská 
škola ve  Všenorech, v  níž roku 2012 
vzniklo i jeho malé muzeum. Zdejší Ob-
čanské sdružení pro Všenory v  rámci 
projektu Živá paměť místa natočilo o Jo-
sefu Kubálkovi krátký dokumentární 
film, ke zhlédnutí je na youtube.com.

Pavla Nováčková, foto archiv obce
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Výherní křížovka s tajenkou
Soutěž o poukaz v hodnotě 500 Kč na umytí osobního automobilu

DOBNET, měsíčník, ročník XVII, číslo 4/2023, datum vydání 31. března 2023 • VYDAVATEL: DOBNET, z. s., Palackého 27, 252 29 Dobřichovice,  
IČ: 266 30 214, e-mail: redakce@dobnet.cz, tel.: 277 001 111, www.dobnet.cz, e-archiv: www.dobnet-zpravodaj.cz • REDAKCE: šéfredaktorka 

Liběna Nová, libena.nova@dobnet.cz • INZERCE: inzerce@dobnet.cz, tel.: 605 205 755 • GRAFIKA: radek.havlicek@dobnet.cz • Registrace MK ČR E 17623 
• Náklad: 7 000 výtisků • Tištěná verze měsíčníku je rozšiřována ZDARMA • DOBNET nezodpovídá za pravdivost tvrzení podepsaných externími dopisovateli 
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Vyluštěnou tajenku zasílejte na  adresu krizovka@dobnet.cz nebo na  adresu DOBNET, z. s., Palackého 27, 252  29 Dobřichovice, a  to 
nejpozději do 18. dubna 2023. Prosíme luštitele, aby při zasílání řešení uvedli také svoji poštovní adresu a telefon.

Vylosovaný výherce obdrží poukaz na umytí osobního automobilu v hodnotě 500 Kč u AutoMotoDetailing, Lety.
Vylosovanou výherkyní z březnového vydání je Hana Jiřičková, Vonoklasy.
Získává poukázku v hodnotě 500 Kč na nákup v Květinovém ateliéru Poupě, Petra Frková, V Zahradách 1084, Dobřichovice.
Blahopřejeme.

Správné znění tajenky z minulého čísla: … na vás čeká na nové adrese.
Cenu si, prosím, vyzvedněte do 30 dnů od data vydání měsíčníku DOBNET č. 4/2023, jinak cena propadá. Křížovku připravil Pavel Havlíček

TÓNOVÁNÍ
AUTOSKEL

RUČNÍ MYTÍ A VOSKOVÁNÍ AUT

ČIŠTĚNÍ A TEPOVÁNÍ INTERIÉRU

  774 310 296
  Lety, Pražská 454   AutoMotoDetailing
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Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

FEMAT Radotín s.r.o., Vrážská 1562/24a, 153 00 Praha
Tel.: 603 588 675, www.femat.cz

Jarní
serviska
za skvělou
cenu

Kompletní servisní prohlídka 
jen za 290 Kč

Využijte akce a nechte si do 31. května
poctivě zkontrolovat vše od podvozku
přes autobaterii až po stěrače.
Objednejte se ještě dnes online
či telefonicky.

Service

OC Nájemníkovi s.r.o.
BARVY-LAKY | DROGERIE | ŽELEZÁŘSTVÍ

Namícháme tisíce 
odstínů barev
 fasádní a interiérové nátěrové hmoty, barvy 

na beton i střechy, autolaky, lazury, štětce, válečky

 tónování a míchání všech druhů nátěrových hmot

 železářské zboží a zahradnické potřeby

 Výpadová 1519/12a, Praha 5 – Radotín
) 284 828 702 / 736 773 276 / 734 382 170

otevírací doba
po–pá 7–18 hod.

so 8–12 hod.

prodejpalivovehodreva.euprodejpalivovehodreva.eu
777 264 266

PAVEL KISLING
PODBRDY 68

  palivové dřevo
štípané i v polenech
 dřevěné brikety
  přírodní ekologické 
podpalovače
 dřevní štěpka
 zahradní kompost
  mulčování zahrad a příkopů
   likvidace náletových dřevin

PALIVOVÉ DŘEVOPALIVOVÉ DŘEVO
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